
1
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 32 2012. gada 9. jūnijs 

Jāņi

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
tagad var dzirdēt arī Radio 1

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 8. jūnijā
 22. jūnijā
 6. jūlijā

Labdien, Jūsu mājās!
Dzelzceļa biļete rosina vairāk cerību, nekā loterijas biļete. /P. Morans/

Jāņi (24. jūnijs) ir gadskārtas svētki, ko svin vasaras saulgriežos, 
laikā, kad ir visīsākā nakts un visgarākā diena. Dienu pirms Jāņiem 
sauc par Zāļu dienu, kad ir pieņemts vākt Jāņu zāles mājas un pagal-
ma rotāšanai, kā arī vainagu pīšanai. Pie Jāņuzālēm piederēja gandrīz 
visi lakstaugi, bet īpaši madaras, debestiņas, āboliņš u.c. 

Īpaša nozīme ir vainagam. Ticēja, ka no trejdeviņām puķēm un 
zālēm pīts vainags pasargā no nelaimēm un slimībām, atvaira skauģus 
un nelabvēļus. Ozolu vainagi tika doti puišiem un saimniekam, tie 
solīja zirgu un bišu svētību.

Uguns vietai noteikti jāizvēlas visaugstākā vieta, piemēram, 
kalns, lai gaisma tiktu pārnesta arī uz nākamo saules gadu.

Un, protams, tik daudzās Jāņu tradīcijas – lēkšana pār ugunskuru, 
dziedāšana, Jāņu siera un alus darīšana... Tam visam ir sava nozīme, 
kas nākamajam gadam nodrošināja veselību, aizsardzību no ļauna-
jiem gariem, nodrošināja pārticību un auglību.

Tādēļ šajos skaistajos vasaras saulgriežu svētkos dziedāsim, dejo-
sim un līksmosim, lai visu nākamo gadu saule, labs garastāvoklis un 
veiksme pavadītu mūs katru dienu!

Airita Volante,
referente

Pa durvīm ieiedami, 
Priekšā metam Jāņuzāli,
Lai Laimīte pretī nāk,
Pa zālēm laipodama.
                   /L.t.dz./

Lai saulaina Līgo diena un
lustīga Jāņu nakts!

Visiem salas novada iedzīvotājiem
Salas novada pašvaldības kolektīva vārdā domes 

priekšsēdētāja I. Sproģe

Daba rotāta pavasara krāšņumā, zāles augšanas spars ir apbrīnas vērts, 
taču saules staru siltumu bieži atvēsina ziemeļu vēja brāzmas. Lietus lāses 
bieži mūs apciemo, bet laiks nepārtraukti soļo vasaras pilnbrieda virzienā.

Šo ziemu Salas kultūras nams aizvadīja klusāk, taču nozīmīgu un rosī-
gu būvdarbu dēļ. Nams godam bija kalpojis 40 gadus, bet īstus remontdar-
bus ilgi nebija piedzīvojis. Izmantojot projekta naudas, iepriekšējos gados 
pamazām tika saremontēts un nosiltināts jumts un fasāde, kā arī nomainīti 
logi. Šajā projekta kārtā tiek remontēts arī Sēlpils kultūras nams. Projekts 
ir jārealizē par pašvaldības naudu un tikai pēc atskaišu iesniegšanas dažu 
mēnešu laikā to var saņemt atpakaļ. Tāpēc ir iecere šī gada nogalē turpināt 
remontdarbus arī Biržu tautas namā. Arī tur ir uzlikts jauns jumta segums, 
nomainīti logi un durvis, taču telpas prasa atjaunošanu.

Salas kultūras nama nosiltinātās sienas jau „rotā” melni apavu zoļu no-
spiedumi, ir izdauzīti caurumi sienā. Viens otrs „varonis” jau ir šķīries no ie-
vērojamām naudas summām. Tie ir mūsu pašu vietējie jaunieši, auguši mūsu 
acu priekšā un skolojušies mūsu skolās. Taču izpratne par cieņu pret otra 
darbu ir vāja. Kultūras nama fasāde tiks atjaunota pēc novērošanas kameru 
uzstādīšanas. Kā karogs pār galvām tiek vicināts tiesību sauklis. Bet kur pie-
nākumi? Ļoti bieži vecāki pat iedomāties nevar, kā viņu lolojumi uzvedas 
lielākās kompānijās. Par augstu kultūras līmeni neliecina saulespuķu sēklu 
ēšana sabiedriskās vietās un pēc tam atstātie atkritumu kalni, un pārliecība, 
ka tam ir daiļdārznieki, kuriem ir pienākums savākt viņu atstātās iesaiņo-
jumu turzas, pudeles un citus atkritumus. Līdzīga situācija ir visos novada 
ciemos. Ir atnākusi vasara, kad bērni un jaunieši bauda skolas brīvlaiku. 
Aicinu vecākus kontrolēt savu atvašu gaitas, pārrunāt vēl un vēl par uzvedī-
bu sabiedriskās vietās, uz ceļa un ūdens. Arī pārējiem pieaugušajiem aicinu 
bērnus draudzīgi atturēt no nepārdomātām rīcībām. Nebūsim vienaldzīgi!

Izlaidums PII „Ābelīte” vēsta, ka arī skolas bērni posīsies uz sava 
darba novērtējuma svētkiem. Bērnudārza audzēkņi uzsāks skolas gaitas, 
bet skolu absolventu ceļa izvēle būs nozīmīga visai dzīvei. Aicinu novada 
iedzīvotājus bērnus skolot mūsu novada skolās, lai mums nebūtu jāmak-
sā savstarpējie norēķini citu pašvaldību skolu uzturēšanai. Arī skolotāju 
algas atkarīgas no skolēnu skaita skolā. Mūsu skolotāju un bērnu darba 
rezultāti un panākumi dažādās olimpiādēs ļauj ar pārliecību aicināt ve-
cākus izvēlēties vietējās novada skolas. Tās ir uz viena līmeņa ar pilsētas 
skolām. Un bieži vien izvēle par labu ģimnāzijai ir tikai tās nosaukumā.  

Tiks meklētas iespējas, lai visi bērni (arī no citām pašvaldībām) uz 
mūsu novada skolām varētu nokļūt bez maksas. 

Saulainu, priecīgu un labu darbu pilnu vasaru!
Irēna Sproģe, Salas novada domes priekšsēdētāja

ŠAJĀ NUMURĀ:
 domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
 jaunas projektu iespējas;
 mācību gada noslēguma pasākumi izglītības iestādēs;
 novada dejotāji braucienā uz Ventspili;
 no Vaidavas tiek atvestas medaļas;
 Salas vidusskolēni viesojas ārzemēs.



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

30. maija domes sēde
Š.g. 30. maija novada domes sēdē izska-

tīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:
• par paveikto maija mēnesī (ierakstīti 

Zemesgrāmatā pašvaldības īpašumi: „Iele-
jas”, „Gustiņu Rāceņi”, „Gravāni”, „Jaungra-
vāni”, Biržu iela 1, Susējas iela 10, Ošānu 
iela 8a; uzsākta tehniskā projekta izstrāde 
atkritumu izgāztuvju „Ielejas” un „Gustiņu 
Rāceņi” rekultivācijai; Biržu pamatskolas, 
Biržu internātpamatskolas un Salas kultūras 
nama bērnu deju kolektīvi (43 bērni) pieda-
lījās tautas deju festivālā „Latvju bērni danci 
veda” Ventspilī; partnerībā „Sēlija” iesniegti 
4 projekti LAD (ELFLA) projektu iesniegu-
mu konkursam: „Informācijas stendi Salas 
novadā”, „Tērpu iegāde jauktajam korim 
”Sēlpils””, „Dalīto atkritumu savākšanas lau-
kumu izveidošana un krēslu iegāde Sēlpils 
kultūras namam”; pabeigti būvniecības darbi 
kanalizācijas tīklu izbūve Ozolkalna ielā un 
attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija Salas ciemā 
projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Salas 
pagasta Salas ciema” ietvaros; turpinās zāles 
pļaušana ciemos, kapsētās un citās pašvaldī-
bas teritorijās; Salas novada ģerboņa skiču 
konkursam iesniegti 9 autoru darbi, turpinās 
izvērtēšana);

• par Salas novada pašvaldības 2011.
gada konsolidētā finanšu pārskata apstip-
rināšanu (apstiprināts Salas novada pašval-
dības 2011. gada konsolidētais finanšu pār-
skats);

• par SIA „Vīgants” peļņas sadales kār-
tības noteikumu apstiprināšanu (apstiprināt 
SIA „Vīgants” peļņas sadales kārtību);

• par deleģēšanas līgumu (deleģēt SIA 
„Vīgants” veikt pašvaldības autonomajā 
kompetencē esošās funkcijas – organizēt ie-
dzīvotājiem komunālos pakalpojumus – iz-
rietošu pārvaldes uzdevumu – ūdensapgādes, 
kanalizācijas, notekūdeņu savākšanas, nova-
dīšanas un attīrīšanas organizēšanu iedzīvo-
tājiem neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 
dzīvojamais fonds; deleģētā pārvaldes uzde-
vuma ietvaros SIA „Vīgants” nodrošināt šādu 
ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu 
sniegšanu Salas novada administratīvajā teri-
torijā: ūdens ieguve, ražošana (atdzelžošana, 
attīrīšana) un novadīšana ūdensvada tīklā; 
dzeramā ūdens padeve no ūdens ražošanas 
(sagatavošanas) vietas līdz pakalpojumu lie-
totājam; notekūdeņu savākšana no pakalpo-
jumu lietotāja un novadīšana kanalizācijas 
tīklā līdz attīrīšanas iekārtām; notekūdeņu 
bioloģiskā attīrīšana un novadīšana līdz izva-
dīšanas vietai ūdenstilpnē; noslēgt deleģēša-
nas līgumu ar SIA „VĪGANTS” par minētā 
pārvaldes uzdevuma veikšanu pēc tā saska-
ņošanas Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijā);

• par nekustamā īpašuma „Silāres” 
atkārtotas izsoles rīkošanu un izsoles no-
teikumu apstiprināšanu (pārdot nekustamo 
īpašumu Silāres”, Salas pagastā, Salas nova-
dā, atkārtotā izsolē ar augšupejošu soli par 
nosacīto cenu Ls 1500,00; apstiprināt nekus-
tamā īpašuma Silāres”, Salas pagastā, Salas 

novadā, izsoles noteikumus;
• par T. K. iesnieguma izskatīšanu (at-

teikt samazināt nekustamā īpašuma nodokli 
par 2012. gadu);

• par pašvaldības īpašuma atsavināša-
nas cenas apstiprināšanu (apstiprināt SIA 
„Latio” nekustamā īpašuma dzīvokļa Nr. 4, 
Podvāzes ielā 9, Biržos, Salas pagastā, Sa-
las novadā, tirgus vērtību Ls 300,00; pārdot 
pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu - 
dzīvokli Nr. 4, Podvāzes ielā 9, Biržos, Sa-
las pagastā, Salas novadā, par nosacīto cenu 
- Ls 300,00; ieņēmumus no pārdotā īpašuma 
ieskaitīt Biržu internātpamatskolas pamatbu-
džeta kontā);

• par nekustamā īpašuma uzņemšanu 
grāmatvedības bilancē (uzņemt Salas nova-
da pašvaldības grāmatvedības bilancē nekus-
tamā īpašuma Alejas iela 2, Salā, Salas pagas-
tā, Salas novadā, (kadastra Nr.56860020242), 
16/100 daļas no 0,3762 ha zemes, kadastrālā 
vērtība Ls 117,28; ierakstīt Zemesgrāmatā uz 
Salas novada pašvaldības vārda);

• par finansiālu atbalstu bērnu un 
jauniešu invalīdu biedrībai „Cerību sala” 
(atbalstīt bērnu un jauniešu invalīdu biedrī-
bas „Cerību sala” sporta spēļu rīkošanu bēr-
niem un jauniešiem invalīdiem, piešķirot Ls 
100,00);

• par finansiālu atbalstu vasaras die-
nas nometnes rīkošanai (atteikt piešķirt 
līdzfinansējumu vasaras dienas nometnes 
„Dārgumu meklētāji” organizēšanai „Bāreņu 
nams „Līkumi”” 25 bērniem);

• par J. S. iesnieguma izskatīšanu (at-
teikt samazināt nekustamā īpašuma nodokli 
par 2012. gadu); 

• par nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rāda piedziņu (piedzīt no Magnetic Europe 
SIA, nekustamā īpašuma nodokļa kārtējo 
maksājumu par 2012. gadu, nodokļa parādu 
un nokavējuma naudu par nekustamo īpašu-
mu „Brēķu Studenti”, Sēlpils pagasts, Salas 
novads, piedziņu vēršot uz nodokļa parādnie-
ka naudas līdzekļiem un tam piederošo kus-
tamo un nekustamo īpašumu);

• par SIA „Vīgants” kredītsaistībām 
(atļaut SIA „Vīgants” ņemt kredītu atkritumu 
mašīnas iegādei);

• par nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaidi Sēlpils evaņģēliski luteriskai drau-
dzei (atbrīvot Sēlpils evaņģēliski luterisko 
draudzi no nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sas par 2012. gadu par iznomāto nekustamo 
īpašumu „Ieviņas”, Sēlpils pagastā, Salas 
novadā; noraidīt Sēlpils evaņģēliski luterisko 
draudzes priekšnieka pienākumu izpildītāja 
J.Kalniņa prasību atbrīvot Sēlpils evaņģēliski 
luterisko draudzi no nekustamā īpašuma „Ie-
viņas”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, nomas 
maksas);

• par pabalsta piešķiršanu olimpiāžu 
uzvarētājiem (piešķirt pabalstu par iegūta-
jām godalgotājām vietām Valsts olimpiādēs 
un konkursos sekojošiem skolēniem: Lās-
ma Balode – Ls 10,00; Kristaps Narels – Ls 
20,00; Santa Borisāne – Ls 50,00; Edgars Ka-

karāns – Ls 40,00);
• par pašvaldības pabalstu piešķirša-

nu (piešķirti pabalsti 14 personām medicīnas 
pakalpojumu apmaksai, 3 personām – bērna 
izglītībai un audzināšanai);

• par zemes ierīcības projekta izstrādi 
(uzdot KS „Toms” izstrādāt zemes ierīcības 
projektu nekustamā īpašuma „Alejas iela 5”, 
Sala, Salas pagasts, Salas novads, zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0533 
sadalīšanai);

• par adreses, zemes gabala nosau-
kuma apstiprināšanu, zemes lietošanas 
mērķa un apgrūtinājumu apstiprināšanu 
(mainīt nekustamā īpašuma „Saules”, Salas 
pagastā, Salas novadā, zemes vienības daļai 
0,01 ha (100 kv.m) platībā zemes lietošanas 
mērķi uz jaunu – rūpnieciskās ražošanas uz-
ņēmumu apbūve; atļaut sadalīt, neizstrādājot 
zemes ierīcības projektu vai detālplānojumu, 
nekustamo īpašumu „Akmentiņi”, Salas pa-
gastā, Salas novadā, saglabājot Zemesgrāma-
tā ierakstītos nekustamā īpašuma apgrūtinā-
jumus, piešķirt atdalāmajai zemes vienībai 
nosaukumu „Jaunakmentiņi” un apstiprināt 
zemes lietošanas mērķi – lauksaimniecības 
zeme);

• par projektēšanas atļauju (atļaut 
veikt individuālās (malkas) apkures projektē-
šanu un ierīkošanu dzīvoklī Viesturu ielā 6, 
Salā, Salas pagastā);                   

• par zemes nomas līguma slēgša-
nu (noslēgt zemes nomas līgumus ar 2 
personām);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(noslēgt zemes nomas līgumus ar 6 perso-
nām);

• par mazēku būvniecību (atļaut būvēt 
mazēku (koka malkas šķūnīti 3x4 m) uz Sa-
las novada pašvaldībai piekritīgajām zemes 
vienībām 5 personām);

• par atļaujas sniegšanu zvejai 
Daugavā  ar murdu (izsniegtas 2 atļaujas);

• par atļauju sniegšanu zvejai Vīķu 
ezerā (izsniegtas 2 atļaujas);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā (3 personām atteikts piešķirt dzī-
vokli);

• par īres līguma slēgšanu (noslēgt īres 
līgumu ar 1 personu);

• par īres līgumu izbeigšanu (izbeigt 
īres līgumu ar 1 personu);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt deklarēto dzīvesvietu 6 personām);

• par nedzīvojamo telpu nomu 
(iznomāt Sporta deju klubam „Alian-
se” neapdzīvojamo telpu Nr. 63 – zāle, 
(platība 61.6 m²), kā arī koplietošanas 
telpu Nr. 39 – kāpņu telpa, (platība 
16.5 m²) pašvaldībai piederošā īpašumā 
Kultūras namā, Skolas ielā 2, Salā, Salas 
pagastā, Salas novadā).

Nākamā kārtējā domes sēde 2012. 
gada 25. jūnijā plkst 14.00.

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja



3
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Salas novada pašvaldības kapitālsabiedrība 
“VĪGANTS”, reģistrācijas nr.55403000931, adre-
se: Susējas ielā 9, Sala, Salas novads, LV-5230, ir 
ieviesusi Eiropas Reģionālās attīstības fonda pro-
jektu „Ūdenssaimniecības attīstība Salas pagasta 
Salas ciemā” (Id.nr. Nr. 3DP/ 3.4.1.1.0/ 09/APIA/ 
CFLA/ 122/ 084). Projekta kopējās  attiecināmās 
izmaksas tiek finansētas no Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējuma, un tās ir 85% no pro-
jekta kopējām attiecināmām izmaksām.

Kopējās projekta izmaksas ir 287 330,68 
LVL, no kurām kopējās ieguldījumu attiecināmās 
izmaksas ir 234 194,12 LVL, bet neattiecināmās - 
53 136,56 LVL. No kopējām attiecināmām izmak-
sām ERAF finansējums ir 199 065,00 LVL, bet 
privātās attiecināmās izmaksas - 35 129,12 LVL.

Projekta ietvaros tika izstrādāta dokumentāci-
ja un atklātā konkursa nolikums un tā rezultātā par 
uzvarētāju tika atzīts un līguma slēgšanas tiesības 
tika piešķirtas, un noslēgts līgums ar SIA “Ošukalns 
celtniecība”, reģistrācijas nr. 45403012642, par būv-
darbu veikšanu par līguma cenu  231 195,61 LVL 
un pieskaitot PVN nodokli 22% - 50863.03 LVL, 
kopā līguma summa ir 282 058.64 LVL. Objekta 
būvuzraudzību veica Sofija Buša par līguma cenu 
3221,34 LVL un pieskaitot PVN nodokli 22% - 
708,70 LVL, kopā līguma summa ir 3930,04 LVL. 
Autoruzraudzību veica SIA „Hidro Standarts” par 
līguma cenu 1100,- LVL un pieskaitot PVN nodokli 
22% - 242,00 LVL, kopā līguma summa ir 1342,00 
LVL, kurš bija izstrādājis arī tehnisko projektu.

Realizējot ieceri, objekts „Ūdenssaimniecības 
attīstība Salas pagasta Salas ciemā” ir nodots eks-
pluatācijā.

Projekts tika ieviests ar mērķi uzlabot ūdensapgā-
des un notekūdeņu savākšanas, attīrīšanas kvalitāti, kā 
arī ūdensapgādes pakalpojuma pieejamības paplašinā-
šanu Salas ciemā, Salas pagastā.

SIA „Vīgants”

Ūdenssaimniecības 
attīstība Salas 

pagasta Salas ciemā

Katrs gadalaiks atnāk ar savu krāšņumu 
un pievilcību. Ziemu nomaina pavasaris, 
dabā viss mostas, zaļo un zied. Ar putnu 
dziesmām tiek pieskandināta apkārtne.

Arī cilvēki cenšas sakopt savas dzīves-
vietas, savu apkārtni. Patīkami priecē acis 
katra sakopta vietiņa, katrs stūrītis.

Glīti sastādītajos puķu podos ir izrauti 
skaistie stādi.

Skumji par līdzcilvēku rīcību

Zemgales reģiona pašvaldību sabiedrisko 
attiecību speciālisti un darbinieki, kuru darbs 
saistīts ar projektu rakstīšanu un realizēšanu, 
bija ieradušies uz informatīvu semināru „Ko-
munikācijas prasmes, pašvaldību pieredze un 
sadarbība ES fondu atbalstīto projektu ievie-
šanā”, kas notika Kokneses novadā viesnīcā 
„Orinoko”. Galvenokārt semināru apmeklēja 
darbinieki no pašvaldībām, kas atrodas Zem-
gales austrumos – Jēkabpils, Krustpils, Aizkr-
aukles, Kokneses u.c., tostarp arī Salas novada 
pašvaldības darbinieki izmatoja šo iespēju.

LR Tiesībsarga konsultante komunikācijas 
jautājumos Ruta Siliņa klātesošos iepazīstinā-
ja ar komunikācijas instumentiem un ikvienu 
iesaistīja praktiskos uzdevumos. Savukārt par 
publicitātes ievērošanu ES fondu atbalstīto pro-
jektu ieviešanā un iestāžu sadarbību aktuālas 
informācijas apmaiņā un publicitātes nodroši-
nāšanā stāstīja Zemgales Plānošanas reģiona 
speciālisti Elīna Uļanska un Juris Kālis.

Seminārā tika diskutēts par dažādām tē-
mām – sadarbības veidošanu ar medijiem, 
veiksmīgas publikācijas izveidošanu, intervi-
jas sniegšanu radio un televīzijā, informācijas 
sagatavošanu iedzīvotāju informēšanai, kā arī 
par citām darba procesā svarīgām lietām, kas 
jo īpaši skar sabiedrisko attiecību speciālistus.

Tāpat klātesošie varēja iepazīties ar dau-
dziem gan veiksmīgiem, gan neveiksmīgiem 
piemēriem Latvijā informācijas tālākā izpla-
tīšanā, savstarpējā sadarbībā un reklāmas 
realizēšanā.

Tā kā šobrīd arvien vairāk tiek izmanto-
tas iespējas, ko sniedz ES fondu atbalstītie 
projekti, tika diskutēts arī par šo projektu 
rakstību, realizēšanu un publikāciju veidoša-
nu sabiedrības informēšanai.

Kopumā seminārā izrunātie jautājumi ļaus 
veiksmīgāk komunicēt un veidot sadarbību 
gan ar iestādēm, gan atsevišķām personām.

Airita Volante, referente

13. maijā SDK „ALIANSE” ciemojās 
Latvijas vecākajā pilsētā – Ludzā. Par godu 
tās 835. dzimšanas dienai tika organizētas 
sporta deju sacensības, kuras apmeklēja arī 
dejotāji no Krievijas un Igaunijas. Pasākuma 
sponsori atzina, ka tas ir satriecošs skats, kā 
bērni dejo sporta dejas. Jābūt ļoti labi fizis-
ki sagatavotam, lai ar labu stāju un muzikāli 
pareizi nodejotu visas sacensību dejas. Skais-
tākajiem pāriem un laureātiem zem tā visa 
ir smags darbs un entuziasms. Pāriem bez 
disciplīnas un darba mīlestības sporta dejās 
nav ko darīt, jo pasākumu rezultāti ir nežēlīgi 
– parāda to, ko paši treniņos nav izdarījuši. 
Gadās arī sīkas traumas – lielā ātrumā dejojot 
kvikstepu vai Vīnes valsi, ar elkoņiem zem 
acīm ir uzsisti zilumi vai saplēsti tērpi.

Lai SDK „ALIANSE” nākotnē būtu lie-
lie pāri, tiek strādāts jau ar četrgadīgiem bēr-
niem (Jēkabpils BJC). Starp jaunajiem spor-
tistiem līderos ir izvirzījušies Krišjānis Ozols 

un Samanta Rakova, aprīlī no „Daugavpils 
Kausa” atvedot četras medaļas un četrus 
kausus par 1.vietām. Arī sacensībās „Ludza – 
835!” izcīnīja 2 medaļas – par 1. un 2. vietu, 
nodejojot 6 sacensību dejas.

„D” klases līderi Matīss Auzāns un Ilva 
Vāvere sacensībās „Ludza – 835!” kļuva lau-
reāti, izcīnot 1. vietu.

Dejotāju paraugdemonstrējumus Jūs va-
rēsiet vērot Salas vidusskolas izlaidumos 9.  
un 22. jūnijā.

Nemitīgi tiek meklēti sponsori, kuri at-
balstītu labāko pāru rezultātu attīstību. Sport-
iskais uzņēmējs Vitālijs Rezkis uzklausīja 
mūsu problēmas un atbalstīja līderu gatavo-
šanos starptautiskajām sporta deju sacensī-
bām maijā „Baltic Rising Stars” Rīgā.

Vasarā sportisti slīpēs savu deju tehniku 
sporta nometnēs.

Ina Vāvere,
SDK „ALIANSE” vadītāja un trenere

Biržu internātpamatskola ir skola, kura 
cenšas apzaļumot savu apkārtni, stādot puķes 
un kociņus, lai viss šis skaistums priecētu 
turpmāko vasaras daļu gan skolas darbinie-
kus, gan apkārtnē dzīvojošos cilvēkus. Bet nu 
jau kuru gadu pēc kārtas kāda nelieša roka 
cenšas visu iznīcināt vai piesavināties, iestā-
dot savā dārzā. Arī šogad tika izrakti rožu 
stādi, nolauzti un izmētāti iestādītie kociņi, 
izpostītas puķu podos sastādītās puķes. Kā 
jūtas cilvēks, kas visu to dara? Kā gribētos 
ieskatīties šī nelieša acīs!

Esam spiesti ekonomēt skolas līdzekļus, 
jo tālāk tā turpināties nevar, lai uzstādītu no-
vērošanas kameras. 

Ir skumji apzināties, ka mūsu vidū ir 
cilvēki, kuri nevēlas strādāt, gaida tikai pa-
balstus, svešā dārzā jūtas kā savā kabatā un 
dzīvo ar pārliecību, ka var piesavināties un 
izpostīt visu to, kas tam nepieder, bez jebkā-
diem sirdsapziņas pārmetumiem.

Janīna Kalniņa,
direktora vietniece mācību darbā

Zemgales reģiona pašvaldību darbinieki tiekas Koknesē

Dejotāju sezonas noslēgums

Krišjānis Ozols un Samanta Rakova
sporta deju sacensībās „Ludza – 835!”



4 www.salasnovads.lv

19. maijā Vaidavā norisinājās fināls jauk-
tajiem pāriem novusā, kas bija jau trešā spē-
les kārta. Finālā par vietām cīnījās 22 stiprā-
kie pāri. Tostarp arī Rita Šķipare un Mairis 
Ziediņš no Salas, iegūstot 2. vietu. Tieši fi-
nālā ir iespēja parādīt visas savas prasmes un 
spēju novērtēt pretinieku. 

Katram spēlētājam jebkurā sporta veidā 
ir svarīgs arī atbalsts. Paldies par sniegto at-
balstu Salas novada pašvaldības priekšsēdē-
tājai Irēnai Sproģei!

Airita Volante,
referente

INFORMĀCIJAI

12. maijā Sēlpils pagastā jaunieši no Sēl-
pils un Salas pagasta bija sanākuši, lai spēlē-
tu futbolu. Kaut arī laiks kādam varēja šķist 
nepiemērots, jo bija vēss un ik pa brīdim lija 
lietus, sportot gribētājiem tas netraucēja, tā-
dēļ spēle izvērtās spraiga un interesanta.

Airita Volante,
referente

Meža ekonomiskās vērtības uzlabošanas pasā-
kuma mērķis ir palielināt meža ekonomisko vērtī-
bu, nodrošinot ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu. 
Lai iesaistītos projektā, vispirms jāpārbauda, vai 
Jums ir spēkā esoša meža inventarizācija. Aktivi-
tātes ietvaros var kopt jaunaudzes līdz 10 m aug-
stumam, ja kopšana ir nepieciešama, var kopt jaun-
audzes un vienlaicīgi atzarot kociņus, kā arī veikt 
neproduktīvu audžu nomaiņu. Galvenās izmaiņas, 
kas tika gaidītas ar MK noteikumu grozījumiem, 
ir tās, ka var saņemt atbalstu par paša īpašnieka 
veikto darbu. Projekta iesniegumā, pamatojoties 
uz maksājuma dokumentiem, var iekļaut arī vis-
pārējās izmaksas – gan meža apsaimniekošanas 
plāna izstrādi, gan skices sagatavošanu. Manuprāt, 
ļoti pozitīvas izmaiņas, jo Salas un Sēlpils pagas-
ti atrodas mazāk labvēlīgos apvidos (2010. gada 
23. marta MK noteikumu Nr. 295 3. pielikums). 
Mazāk labvēlīgiem apvidiem palielināta atbalsta 
intensitāte no 50% uz 60%, tas nozīmē, ka maksi-
mālā atbalsta summa ir 126 Ls par hektāru. Pozi-
tīvi arī tas, ka jaunie labvēlīgie nosacījumi attiecas 
arī uz iepriekš iesniegtajiem un apstiprinātajiem 
projektiem. Šīs aktivitātes ietvaros var iegādāties 

arī jaunus instrumentus un aprīkojumu jaunaudžu 
kopšanai un mazvērtīgu mežaudžu nomaiņai, ja to 
veiksiet vismaz 2 ha platībā. Pirms tam jāveic cenu 
aptauja. Visa saistošā informācija par dokumentu 
sagatavošanu pieejama interneta vietnēs: www.
mkpc.llkc.lv, www.lad.gov.lv, kā arī konsultācijas 
Meža konsultāciju pakalpojumu centra Sēlijas no-
daļā Mežrūpnieku iela 2a, Jēkabpils, LV-5205, 
tālrunis 65207372, mobilais tālrunis 26465432. 
Nodaļas darbības teritorija: Neretas novads, Jaun-
jelgavas novads, Pļaviņu novads, Koknese novads, 
Aizkraukles novads, Skrīveru novads, Aknīstes 
novads, Salas novads, Jēkabpils novads, Viesītes 
novads, Krustpils novads.

Meža īpašniekiem, kuriem ir nepieciešama meža 
kopšana, iesaku izmantot šo iespēju, jo nav pārliecī-
bas, vai nākamajā plānošanas periodā varēsim izman-
tot ES finansējumu šādai aktivitātei. Jāsāk ar doku-
mentu sagatavošanu un iesniegšanu Valsts meža die-
nesta birojā (Meža apsaimniekošanas plāns) un Lauku 
atbalsta dienestā (projekts). 

Ligita Kadžule, 
Valsts Lauku tīkla Salas novada

lauku attīstības speciāliste

Sākta atklāta konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšana arī LAP pasākumā „Lauksaimniecības 
produktu pievienotās vērtības radīšana” , kas notiek 
saskaņā ar MK 2009. gada 14. jūlija noteikumiem 
Nr. 783 „Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas 
Savienības atbalstu lauku un zivsaimniecības attīs-
tībai” un MK 2008. gada 8. aprīļa noteikumiem Nr. 
255 „Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības 
atbalstu lauku attīstībai Latvijas lauku attīstības 
programmas pasākuma „Lauksaimniecības produk-
tu pievienotās vērtības radīšana” ietvaros. Projektu 
iesniegumu pieņemšana 8. kārtai notiek no 2012. 
gada 28. maija līdz 2012. gada 26. jūnijam. Pub-
liskais finansējums 1 023 862 latu apmērā pieejams 
pārstrādes uzņēmumiem, kas pārstrādā II un III 
kategorijas dzīvnieku izcelsmes blakusproduktus, 
kuri nav paredzēti cilvēku patēriņam. Savukārt pub-
liskais finansējums 6 037 249 latu apmērā pieejams 
pārējo lauksaimniecības produktu sektora jauniem 
pārstrādes uzņēmumiem, ja projektu īsteno Lat-
gales plānošanas reģionā, un gaļas, piena, graudu, 
augļu un dārzeņu sektora pārstrādes uzņēmumiem, 
kā arī pārējo lauksaimniecības produktu pārstrādes 
uzņēmumiem. Šajā kārtā iesniegto projektu iesnie-
gumu īstenošanas beigu datums ir divi gadi no LAD 
lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma ap-
stiprināšanu. Projektiem, kuru ietvaros tiek atbalstī-
tas tikai jaunu iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, infor-
mācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma 
iegāde un uzstādīšana, projektu īstenošana ir viens 
gads no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta ie-
snieguma apstiprināšanu.

No 2012. gada 28. maija līdz 2012. gada 26. 
jūnijam pieņem atklāta konkursa projektu iesnie-
gumus LAP pasākumā „Atbalsts uzņēmumu radī-
šanai un attīstībai (ietverot ar lauksaimniecību ne-
saistītu darbību dažādošanu)”, kas notiek saskaņā 
ar MK 2009. gada 14. jūlija noteikumiem Nr. 783 
„Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienī-
bas atbalstu lauku un zivsaimniecības attīstībai” un 
MK 2010. gada 9. februāra noteikumiem Nr. 132 
„Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienī-
bas atbalstu atklātu projektu iesniegumu konkursu 
veidā pasākumam „Atbalsts uzņēmumu radīšanai 
un attīstībai (ietverot ar lauksaimniecību nesais-
tītu darbību dažādošanu)””. 8. kārtas pieejamais 
publiskais finansējums 2 000 000 latu apmērā ir 
aktivitātei, kas saistīta ar kurināmā ražošanu no 
lauksaimniecības un mežsaimniecības produktiem, 

savukārt 18 000 00 latu – pārējām aktivitātēm. 
Projektu iesniegumus sarindo atbilstoši punktu 
skaitam saskaņā ar projektu atlases kritērijiem, 
priekšroku publiskā finansējuma saņemšanai dodot 
projektu iesniegumiem ar lielāku punktu skaitu. 
Iesniegto projektu īstenošanas beigu datums, ja 
tiek veiktas investīcijas ražošanas pamatlīdzekļu 
iegādei, ir viens gads, ja tiek veikta būvniecība un 
rekonstrukcija – divi gadi no LAD lēmuma pie-
ņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 

LAD izsludina atklāta konkursa projektu ie-
sniegumu pieņemšanu Eiropas Savienības Eiropas 
Zivsaimniecības fonda (EZF) un Rīcības prog-
rammas (RP) pasākumam “Investīcijas akvakultū-
ras uzņēmumos” saskaņā ar 2009. gada 14. jūlija 
Ministru kabineta noteikumiem Nr. 783 “Kārtība, 
kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu 
lauku un zivsaimniecības attīstībai” un 2008. gada 
1.aprīļa Ministru kabineta noteikumiem Nr. 240 
“Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības 
atbalstu zivsaimniecības attīstībai atklātu projektu 
iesniegumu konkursu veidā pasākumam “Inves-
tīcijas akvakultūras uzņēmumos””. Sestās kārtas 
projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2012.
gada 29. jūnija līdz 2012. gada 30. jūlijam. 

Sestās kārtas pieejamais publiskais finansē-
jums ir LVL 4 902 796 (četri miljoni deviņi simti 
divi tūkstoši septiņi simti deviņdesmit seši lati). 
Kārtā iesniegto projektu īstenošanas beigu datums 
ir viens gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
par projekta apstiprināšanu stāšanās spēkā, ja tiek 
veiktas investīcijas ražošanas pamatlīdzekļu iegā-
dei, un divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmu-
ma par projekta apstiprināšanu stāšanās spēkā, ja 
tiek veikta būvniecība vai rekonstrukcija.

Plašāka informācija, tostarp projektu iesniegumu 
veidlapas un metodiskie norādījumi to aizpildīšanai, 
pieejama LAD mājas lapā www.lad.gov.lv  attiecī-
gajās sadaļās. Iesniegumi jāiesniedz LAD Centrālajā 
aparātā Klientu apkalpošanas daļā, Rīgā, Republikas 
laukumā 2 (tālr.: 67027693, 67027684) vai LAD re-
ģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs, pa pastu, elek-
troniski (atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektro-
nisko dokumentu noformēšanu) vai izmantojot LAD 
elektronisko pieteikšanās sistēmu (EPS).

Informācijas avots –  www.lad.gov.lv 
Ligita Kadžule, 

Valsts Lauku tīkla Salas novada
lauku attīstības speciāliste

Ar medaļām no 
Vaidavas

2. vietas ieguvēji Rita Šķipare
un Mairis Ziediņš.

Futbols Sēlijā

Jaunaudžu kopšanā var saņemt atbalstu 
par paša īpašnieka veikto darbu

Projektu iespējas!



5
www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Zemkopības ministrija 
izsludina pieteikšanos 
lauksaimnieku 
konkursam
„Sējējs – 2012”

Zemkopības ministrija (ZM) aicina lauku 
uzņēmējus pieteikties lauksaimnieku vidū ie-
cienītajam konkursam „Sējējs – 2012”. Izvir-
zīt pretendentus konkursam aicinātas ne tikai 
pašvaldības, bet arī lauksaimnieku un pārti-
kas ražotāju nevalstiskās organizācijas. Kon-
kursa dalībniekus šogad vērtēs vienpadsmit 
grupās un tiks pasniegta arī balva par mūža 
ieguldījumu lauksaimniecībā. 

Dalībnieki konkursā „Sējējs – 2012” tiks 
vērtēti nominācijās – „Lopkopība”, „Augko-
pība”, „Lauksaimniecības kooperatīvs” un 
„Ģimene lauku sētā”, „Lauku attīstības pro-
jekts”, kurā tiks vērtēti sekmīgākie projekti 
lauksaimniecībā, inovācijās un pārtikas ra-
žošanā, jauna nominācija – „Gada LEADER 
grupa”, kurā tiks vērtētas vietējās rīcības gru-
pas, kas aktīvi darbojas vismaz trīs gadus, kā 
arī „Jaunais veiksmīgais zemnieks”, „Rītdie-
nas sējējs – mazpulks” un „Jaunais zinātnieks 
lauksaimniecībai un lauku attīstībai”. 

Pieteikumi dalībai konkursa grupās „Lop-
kopība”, „Augkopība”, un „Ģimene lauku 
sētā” jāiesniedz Lauku konsultāciju un izglītī-
bas centra (LLKC) konsultāciju birojos. Kon-
kursa grupā „Lauksaimniecības kooperatīvs” 
– Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu aso-
ciācijā (LLKA), Rīgā, Republikas laukumā 
2. Savukārt pieteikumi dalībai konkursam 
nomināciju grupā „Lauku attīstības projekts”, 
konkursa grupās „Gada LEADER grupa” un 
„Jaunais veiksmīgais zemnieks” jāiesniedz 
Lauku atbalsta dienestā (LAD). Pieteikumi 
jāiesniedz līdz 2012. gada 20. jūnijam. 

Konkursa grupā „Rītdienas sējējs – maz-
pulks” pieteikumus jāiesniedz biedrībā „Lat-
vijas Mazpulki”, Rīgā, Ezermalas ielā 24/26 
līdz 20. jūnijam, grupā „Jaunais zinātnieks 
lauksaimniecībai un lauku attīstībai” – Latvi-
jas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadē-
mijā (LLMZA), Rīgā, Akadēmijas laukumā 
1, 204. kabinetā līdz 2012. gada 1. jūlijam. 

Jau sesto gadu tiks pasniegta balva par 
mūža ieguldījumu lauksaimniecībā. Preten-
dentus šai nominācijai izvirza ZM un tās pa-
dotībā esošās iestādes, lauksaimnieku un pār-
tikas ražotāju nevalstiskās organizācijas un 
LLMZA. Pretendentus jāpiesaka līdz šā gada 
15. jūlijam Zemkopības ministrijas Preses un 
sabiedrisko attiecību nodaļā, Republikas lau-
kumā 2, 23. stāvā 2302. kabinetā. 

Katrā konkursa grupā noteiks vienu lau-
reātu, kurš saņems sudraba medaļu, diplomu 
un naudas balvu. Konkursa dalībniekus go-
dinās konkursa noslēguma pasākumā 2012. 
gada oktobrī. Konkursa balvu fonda veido-
šanā var piedalīties iestādes, organizācijas, 
uzņēmumi un privātpersonas. 

Informāciju var iegūt ZM interneta mājas 
lapas www.zm.gov.lv sadaļā „Sējējs – 2012”. 

Informācijas avots:  www.lad.gov.lv 
Ligita Kadžule, 

Valsts Lauku tīkla Salas novada
lauku attīstības speciāliste

PII „Ābelīte” no 5. oktobra līdz š.g. 31. 
martam piedalījās makulatūras vākšanas 
konkursā „OTRU ELPU PAPĪRAM!”, ko 
rīkoja „Zaļā josta” sadarbībā ar SIA „Papīr-
fabrika „Līgatne”” un „Latvijas meži”.

Konkursa mērķis bija rosināt bērnus rīko-
ties videi draudzīgi, lai saudzētu dabas resursus, 
pievērst uzmanību makulatūras šķirošanas ne-
pieciešamībai un nozīmei ikdienas dzīvē. Kā arī 
veidot izpratni bērnu vidū, ka pareizi sašķiroti 
un nodoti atkritumi pārstrādei kļūst par vērtī-
gām izejvielām jaunu produktu ražošanā.

Kopā savācām 8260 kg makulatūras un 
ieguvām 31. vietu. 

19. maijā čaklākie makulatūras vācēji 
kopā ar vecākiem apmeklēja „Zaļās jostas” 
lielās balvas noslēguma pasākumu Latvijas 
Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā. Pasākumu 
vadīja Māris Grigalis kopā ar Milzu Ežuli. 
Konkursu uzvarētājus apbalvoja ar iemīļotu 
mūziķu Aijas Andrejevas un grupas „Mu-
siqq” piedalīšanos. Visi konkursa dalībnie-
ki, tai skaitā arī mūsu bērnudārzs „Ābelīte”, 
kopīgām vajadzībām par katru savākto tonnu 

makulatūras saņēma 5 kg Līgatnes papīrfab-
rikā ražotu otrreizēji pārstrādātu biroja vai 
zīmēšanas papīru. Varējām aktīvi piedalīties 
radoši un izglītojoši izklaidējošajās aktivitā-
tēs: apskatīt izstādes un dažādas ekspozīcijas, 
iepazīties ar Škiromānu Zigi, fotografēties 
kopā ar Cūkmenu, skaitīt dzejoļus un dziedāt 
dziesmas pašam Limpam un balvā saņemt 
„Limpa” sulu, darboties dabas vides estētikas 
studijā, izzināt Līgatnes papīra ceļu, spēlēt 
interaktīvās un etnogrāfiskās spēles, vērot 
kalēju, tāšu un meldru pinēju, podnieku un 
kokmeistaru paraugdemonstrējumus, izzināt 
Brīvdabas muzeju, rotaļāties spēļu laukumā 
un jāt ar īstu zirgu. 

Lielu lielais paldies:
• Salas novada domes priekšsēdētājai 

Irēnai Sproģei par doto iespēju apmeklēt pa-
sākumu.

• PII „Ābelīte” direktorei Ingai Pastarei 
par atbalstu.

• PII „Ābelīte” metodiķei Vitai Šatohinai 
par konkursa un pasākuma koordinēšanu.

• PII „Ābelīte” darbiniekam Ivaram Gro-
sam par makulatūras svēršanu.

Paldies visiem vecākiem un audzinātājām 
par bērnu iesaistīšanu makulatūras vākšanā.

Dosim vienmēr otru elpu papīram!
PII „Ābelīte” „Kamenīšu” grupiņas 
audzēkņa Regnāra-Jāņa mamma

„Vai vari atcerēties, kādas grāmatas esi lasī-
jis šajā mācību gadā?”, „Kā sauc grāmatu un tās 
varoņus?”, „Kur bija rakstīts, ka ...”. Uz šiem un 
vēl daudziem citiem skolas bibliotekāres jautāju-
miem vajadzēja rast atbildi mazajiem skolēniem.

Četras dienas pašā maija vidū, no 14. līdz 

Mums tika dota iespēja

„Grāmatu nedēļas”
pasākumi sākumskolā

„Kurā grāmatā tas bija?”

17. maijam, Salas vidusskolas 1. - 4. klašu 
skolēni noskaidroja, cik čakli, atjautīgi un 
radoši lasītāji ir bijuši visu mācību gadu. 
Darbojoties komandās pa četri, tika minētas 
mīklas, salikts pareizi alfabēts (un vēlreiz iz-
skaitīts, ka latviešu alfabētā ir tieši 33 burti), 
„zvejotas pērles” – grāmatas varonim samek-
lēts pareizais grāmatas nosaukums, izlabotas 
„ačgārnības” grāmatas tekstā, sameklēti grā-
matu nosaukumi teikumos. Un vēl, un vēl... 
Katram bērnam bija iespēja parādīt savas 
zināšanas un arī palīdzēt klasesbiedriem at-
cerēties aizmirsto vai uzzināt par neizlasīto.

Pēc uzslavas un saldo balvu saņemšanas 
bibliotekāre novēlēja visiem neaizmirst lasīt 
grāmatas arī vasarā un uzaicināja uz tikšanos 
lasīšanas pasākumos arī nākamajā mācību gadā.

Edīte Kakarāne,
Salas vidusskolas bibliotekāre



6 www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

turpinājums 7. lpp.

Aizsteidzies maijs, bet viņam līdzi vēl 
viens mācību gads. Maijs ir laiks, kad atska-
tāmies uz paveikto, vērtējam, solāmies citu 
gadu darīt labāk.

Biržu internātpamatskolā maijs ir bijis ļoti 
darbīgs, rosīgs mēnesis, kurš iesākās ar pa-
vasara ziedu paklāju Latvijas svētkos, jo mēs 
taču katrs esam maza, maza daļiņa no Latvijas.

Valsts pārbaudes darbi 3., 6., un 9. klasei. 
Izlaiduma klasei ziedi izsmaržos 8. jūnijā.

Skolēni piedalījās jauno vieglatlētu kausa 
sacensībās un vieglatlētikas četrcīņas sacen-
sībās „Draudzība”, meitenes ieguva kausu, 
zēni – 2. vietu.

Aprīlī notikušajā deju kolektīvu skatē 2. 
– 3. klašu deju kolektīvs, 4. – 5. klašu deju 
kolektīvs un 7. – 9. klašu deju kolektīvs iegu-
va I pakāpes diplomus un tiesības piedalīties 
tautas deju festivālā „Latvju bērni danci  veda” 
Ventspilī.  25. un 26. maijā 4. – 5. klašu un 7.  –  
9. klašu deju kolektīvi Reņķu dārzā izdancoja 
programmu „Vai tu zini, vai tu proti?” kopā 
ar mūsu puses citu novadu deju kolektīviem.

Šajās dienās priecājamies par Ventspils 
pilsētas platajām,  tīrajām ielām, puķu skulp-
tūrām, govju parādi, Ostmalas promenādi, 
braucām ar kuģīti, mazliet arī izbraucām 
jūras priekus. Caur latviešu tautas deju mēs 

iemīlam Latviju, savu novadu.
Sveiciens māmiņām skanēja interešu iz-

glītības pulciņu darba prezentācijas koncertā 
un izstādēs. Koncertā 2. – 4. klašu ansamblis 
dziedāja par mūsu violetajiem sapņiem, bet 
5. – 6. klašu ansamblis par skaisto Latvijas 
dabu. Ansambli vada skolotāja E. Balode. Vi-
sus priecēja 3. klases runātāji, kas lika pado-
māt par dziesmas, dejas nozīmi mūsu dzīvē.

Dramatiskais kolektīvs rosināja domāt, 
kas tad īsti kungam pienākas, rādīja izrādi 
„Pie kunga” (kolektīva vadītāja skolotāja I. 
Bartuseviča). Māmiņas sveica arī sagatavo-
šanas grupas audzēkņi. Dejoja visi skolas 
deju kolektīvi, bet  koncerts noslēdzās ar deju 
„Palaid puķīti pa dambi”,  kad uz skatuves 
dejoja 1. klases, 2. – 3. klašu deju kolektīvs, 
4. – 5. klašu deju kolektīvs un 7. – 9. klašu 
deju  kolektīvs, un kopā ar viņiem dejoja ko-
lektīvu vadītāji Gita un Juris Ratnieki.

Pasākuma 2. daļā 9. klases skolēniem izska-
nēja pēdējais zvans Biržu internātpamatskolā.

Devītklasnieki teica paldies skolai, kas vi-
ņus audzināja, mācīja dzīvot, cienīt un mīlēt. 

30. maijā skolā notika Sporta diena.
31. maijā svinīgajā līnijā tika apbalvoti 

skolēni, kas nav nokavējuši skolu šajā mācī-
bu gadā un mācījušies viscentīgāk.

Sveika, vasara!
I. Ļevāne, skolotāja

Aiz loga zied ceriņi. To smarža mums 
vēsta par kārtējā mācību gada beigām un sa-
traucošā eksāmenu laika sākumu.

Ir pagājis gads, kurā Salas vidusskolā jau 
piekto reizi noritēja apmaiņas programma ar 
vācu skolēniem no Vestervaldes skolas. Tās 
norisi Salā, domājams, pamanīja daudzi no-
vada iedzīvotāji, par to tika rakstīts arī vietējā 
presē un pilsētas laikrakstos. Paldies visiem, 
kas palīdzēja mūsu skolu, novadu un valsti 
viesiem parādīt tā, ka vācu skolēni no Latvi-
jas aizveda sev līdzi daudz jaunu un patīkamu 
iespaidu. 

Ieguvēji šajā apmaiņas programmā ir visi 

skolēni, kas tajā piedalās, kā arī viņu draugi. 
Mēs esam raduši gausties par to, cik citur 
Eiropā ir labi. Šāda veida skolēnu apmaiņas 
braucieni liek saskatīt jauniešiem, ka arī pie 
mums ir lietas un vietas, kas varbūt ir pat la-
bākas kā Eiropā. Vācu jaunieši un skolotāja, 
piemēram, sajūsminājās par mūsu skolu, tajā 
valdošo tīrību un kārtību, par smaidošajiem, 
laipnajiem pedagogiem un atraktīvajiem, sa-
biedriski aktīvajiem jauniešiem. Skolotāja at-
zina, ka mūsu jaunā paaudze tur godā tautas 
mākslu, dzied koros, ansambļos, dejo latviešu 
tautas dejas. Ar nožēlu viņa apgalvoja, ka Vā-
cija jaunatne par šo jomu neinteresējas vispār.

Latvija, mums visiem par pārsteigumu, 
kādā Lielbritānijas internetaptaujā ir atzīta 
par skaistāko valsti pasaulē. Par mūsu skaisto 
dabu savu sajūsmu izteica arī ciemiņi. Mums 
tik ierastie dabasskati, sakoptie apskates ob-
jekti un cilvēku atsaucība rada kopiespaidu 
par vidi, kurā mēs dzīvojam. Neizpratni vi-
ņos radīja aprakstītās un ar grafiti apzīmētās 
māju sienas pilsētā un mums visiem zināmā 
problēma – sliktais Latvijas ceļu stāvoklis.

Mēs varam kritizēt Latvijas iestāšanos 
ES, taču tā mums ir devusi brīnišķīgu iespēju 
ceļot, iepazīt jaunas zemes, meklēt, atrast un 
saprast kopīgo un atšķirīgo. Mēs iemācāmies 

Vasaru gaidot, pasākumi Biržu internātpamatskolā

Pārdomas pirms vasaras tveices



7
www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS
turpinājums no 6. lpp.

“Cilvēka prātam ir trīs atslēgas, ar ku-
rām var atslēgt visu.

Tās ir cipars, burts, nots. Jeb zināt, do-
māt, sapņot.”

Šie Viktora Igo vārdi  skanēja kā moto 
30. maijā Salas vidusskolas tradicionālajā 
pasākumā „Gada sasniegumu vakars”, uz 
kuru aicinājām skolēnus ar vecākiem, lai ap-
balvotu par labām sekmēm mācībās un papil-
dus rezultatīvo darbu, pārstāvot savu skolu 
konkursos, skatēs, mācību priekšmetu olim-
piādēs. Skolas direktore J. Riška atzīmēja, ka 
cilvēka dzīve ir interesanta vai neinteresanta 
atkarībā no tā, cik interesants vai neintere-
sants esi pats. Vienīgais līdzeklis, kā gūt pa-
nākumus – censties būt tam, kas esi.   

Apkopojot rezultātus par 2011./2012. 
mācību gadu, tika apbalvoti 76 skolēni par sa-
sniegumiem mācību darbā (vērtējot ikdienas 
mācību sasniegumus), mācību priekšmetu 
olimpiādēs, konkursos, skatēs.  Liels prieks, 
ka Salas vidusskolas vārds šogad izskanējis 
valsts līmenī dabaszinību jomas priekšmetos, 
piedaloties ķīmijas olimpiādē (E. Kakarānam 
– atzinība), LU rīkotajā 6.”Jauno ķīmiķu 
konkursā” (E. Kakarānam - 3. vieta; sk. D. 
Sondore),  bioloģijas konkursā „Pazīsti savu 
organismu”(S. Borisānei - 1. vieta, K. Nare-
lam – atzinība; sk. D. Sondore), bioloģijas 
olimpiādē (L. Balodei – atzinība, K. Narelam 
– atzinība; sk. P. Stirna, D. Sondore).

Starpnovadu olimpiādēs piedalījās 75 
skolēni no 3. - 12. klasei.  61% skolēnu at-
griezās mājās ar sasniegtu rezultātu, iegūstot 
3 - 1. vietas, 16 - 2. vietas, 7 - 3. vietas, 20 
– atzinības. Vidusskolēni piedalījās, guva 
pieredzi un rezultātus augstskolu rīkotajos 
konkursos (K. Sondoram Zemgales reģio-
nālajā skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 
konferencē 3. vieta, dalība valstī; sk. D. Son-
dore). Ar visiem skolēnu sasniegumiem aici-
nu iepazīties skolas mājas lapā www.salas.lv 

Īpašu paldies par kvalitatīvu darbu gan 
ikdienā, gan gatavojot izglītojamos dalībai 
aktivitātēm ārpus skolas teicām visiem Salas 
vidusskolas skolotājiem.         

Ar muzikālo priekšnesumu – dāvanu sko-
lēnus, vecākus, skolotājus un viesus ieprieci-
nāja mākslinieki no populārās šlāgergrupas 
„Lauku muzikanti”. Finansiālu atbalstu snie-
dza  Salas novada pašvaldība, paldies!

Prieks par skolēniem, vecākiem un sko-
lotājiem, kuri atrada laiku, lai apmeklētu šo 
pasākumu!

Radošā diena – 31. maijs.

Nu jau tradicionāli mācību gada nogalē 
mūsu skolā plānojam radošās stundas, aicinot 
skolotājus ierosināt jaunu mācību metožu iz-
mantošanu pedagoģiskajā darbā. Padarot mā-
cību procesu radošāku, uz mācību stundām 
aicinām skolēnu vecākus, sabiedrībā pazīsta-
mus cilvēkus, uzņēmējus, skolas absolventus. 

Šogad mācību gada pēdējā skolas dienā 
stundas saviem vienaudžiem uzņēmās nova-
dīt 12. kl. skolniece M. Jegorova, iepazīsti-
not ar sava pētnieciskā darba tēmu „Sudoku 
mīklas”. Īstiem puišiem patīk trakas lietas! 
11. un 8. kl. skolēni D. Bērziņš un K. Val-
ters, vadot āra nodarbību, demonstrēja BMX 
iespējas, prezentēja savas prasmes un iema-
ņas.  Ikdienā viņi regulāri dodas pārbraucie-
nos uz Jēkabpils skeitparku, kur lieliski var 
apgūt jaunus trikus. Tāpat sava varēšana tiek 
rādīta arī sacensībās. Vai Tu esi iepazinies ar 
biedrības „Aktīvs Salā” jaunizveidoto mājas 
lapu par hobijiem un atpūtu Salas novadā? Te 
vari pārliecināties, ka Mūsējie rullē! Biedrī-
bas “Aktīvs Salā” darbības mērķis ir popu-
larizēt aktīvu un saturīgu dzīves veidu Salas 
novadā. Jebkurš var pieteikties biedrībā un 
iesniegt informāciju par savu nodarbi. 

Viesi no laikraksta „Jaunais Vēstnesis” 
tikās ar 8. kl. skolēniem, lai iepazīstinātu, kā 
top raksts. Laikraksta galvenā redaktore Liāna 
Pudule-Indāne stāstīja par žurnālista profesi-
ju. Skolēni uzzināja, kādām prasmēm jāpiemīt, 
lai kļūtu par tiešām labu žurnālistu. Redaktore 
arī pastāstīja par laikraksta tapšanu, cik cilvē-
ku piedalās šajā procesā. Bija interesanti klau-
sīties dažādos nopietnos un ne tik nopietnos 
faktos un notikumos. Žurnāliste Iveta Skol-
niece (mūsu skolas absolvente) tikšanās beigās 
skolēniem uzdeva praktisku uzdevumu – kura 
komanda pirmā no aploksnēs iedotajiem vār-
diem saliks kādu no avīzes rakstu virsrakstiem. 
Uzvarēja draudzība – visām komandām saldā 
balva un aicinājums rakstīt avīzei par intere-
santajiem notikumiem klasē, skolā. Bet skolas 
bibliotēka dāvanā saņēma jaunu grāmatu V. 
Rūmnieks, A. Migla ”Viestura zobens”.

7. kl. skolēni tikās ar Pētera mammu Viku 
Vanagu novada ģeogrāfijas stundā „Sēlpils”. 
Nu arī jautājums vasaras brīvdienās: „Kas ir 
Kamerkundze?” Pētiet, meklējiet un iespēja-
mās atbildes kopīgos pārgājienos pa Sēlijas 
ievērojamākajiem vietām pārrunājiet kopā. 
Tas būs aizraujoši!

10. - 11. kl. skolēni tikās ar Jēkabpils 
Vēstures muzeja pārstāvi, Jurģa mammu  Jo-
lantu Grandāni. Viņa mūsu skolā aicināta 

viesoties atkārtoti pie dažāda vecuma skolē-
niem, jo ikvienam interesanti, saprotami un 
noderīgi ir piedalīties izbraukuma nodarbībā 
„Mūsu un jūsu kopīgā vēsture” –  par Jēkab-
pils vēsturi 100 gadu garumā 100 slaidos var 
uzzināt tik daudz nezināma.

Izglītības sistēma šobrīd ir pārmaiņu 
gaisotnē, un izglītības sabiedrībai kopīgi ir 
jāmeklē risinājumi, ko un kā darīt efektīvāk, 
mūsdienīgāk, labāk, jo cita ceļa nemaz nav. 
4., 5. un 12. klases ir tās, kuru vidējais vēr-
tējums skolā ir visaugstākais. Un labākais 
piecinieks starp 4. - 12. klašu skolēniem ir 
sekojošs: E. Rēķe (5. kl.), S. Martuženoka (7. 
kl.), K. Narels (12. kl.), L. Krievāne, M. Bart-
keviča (5. kl.), M. Linde (11. kl.), S. Borisāne 
(12. kl.), I. Jurgeviča (11. kl.), I. Streņģe (5. 
kl.), M. Briška (8. kl.), E. Kakarāns (12. kl.).

Skolēni no 4. līdz 12.klasei visu mācību 
gadu piedalās konkursā „Gada skolēns”. Šo-
gad šo goda titulu ieguva: Elīza Rēķe (5. kl.) 
4. – 6. klašu grupā, Egija Paslauska (7. kl.) 
7. – 9. klašu grupā, Liene Krūmiņa (12. kl.) 
10. – 12. klašu grupā.

Direktore pateicās skolēniem, skolotājiem, 
tehniskajiem darbiniekiem par godprātīgu dar-
bu, vecākiem par sadarbību, vēlēja saulainu un 
patīkamu vasaru ar maģiskajiem vārdiem: „Un 
skolēnu vasaras brīvdienas ir sākušās!”

Uz tikšanos 2012.gada Zinību dienā-3.
septembrī Salas vidusskolā!

Ja Tu vēl neesi Salas vidusskolas sko-
lēns, aicinām savā pulkā jaunajā mācību 
gadā, iemācīsim dejot FLASHMOB!

Inga Alužāne,
direktora vietniece izglītības jomā

pieņemt un saprast to, kas šķir vai vieno da-
žādu nacionalitāšu cilvēkus. Man simpatizē 
mūsu jauniešu spēja saprasties ar jauniešiem 
no citām valstīm. Sarunu procesā tiek izman-
totas visas iemācītās svešvalodas – angļu, 
vācu un krievu. Svarīga ir katra jaunieša atzi-
ņa – mani taču saprot. Tikai runājot svešvalo-
dās, mēs pārvaram „valodas barjeru”, bailes 
pateikt kaut ko nepareizi. Visā pasaulē tiek 
novērtēta cilvēku vēlme runāt tajā valodā, 
kurā valstī tu atrodies. Kaut daži vārdi tajā 
valodā, kurā runā konkrētajā valstī, un cilvē-
ku sejās atplaukst atzinīgs smaids. Mēs taču 
nekad nerunāsim svešvalodā perfekti,  tajā 
vienmēr „iezagsies” pa kļūdiņai, jo pat savā 

dzimtajā valodā mēs neizsakāmies nekļūdīgi. 
Ai, kādus vien brīnumus var izlasīt absolven-
tu domrakstos dzimtajā valodā!

Man kā programmas vadītājai un vācu 
valodas skolotājai tomēr gribas uzsvērt vācu 
valodas lomu šajā projektā. Tā ir skaista un 
grūta valoda, kura ir dzimtā valoda apmēram 
105 miljoniem pasaules iedzīvotāju, kuru kā 
svešvalodu lieto vēl apmēram 80 miljoni ie-
dzīvotāju. Tā ir izplatīta kā svešvaloda skolās 
Eiropā, ASV un pat Japānā.

Vislabāk svešvalodu var apgūt atrodoties 
dabiskajā valodas vidē, tādēļ ar pilnu atbil-
dību var teikt, ka pēc programmas beigām 
visu dalībnieku prasme saprast vācu valodu 

ir uzlabojusies. Ne mazāk svarīga, manuprāt, 
ir iespēja iepazīt vācu kultūru, tradīcijas no 
„iekšienes” – dzīvojot ģimenēs, nevis pieda-
loties tūrisma braucienos.

Es ceru, ka skolēni un viņu vecāki no-
vērtēs šīs izplatītās svešvalodas piedāvātās 
iespējas un izvēlēsies 6.klasē apgūt kā otro 
svešvalodu vācu valodu. Ja mums būs bērni, 
kas runās vāciski, pēc diviem gadiem varē-
sim svinēt Salas vidusskolas un Vestervaldes 
skolas Vācijā sadarbības projekta desmitgadi.

Izbaudīsim vasaru, lai septembrī ar uzlādē-
tām enerģijas baterijām varam atgriezties skolā!

Dace Jēkabsone,
Salas vidusskolas skolotāja

Pasākumi Salas vidusskolā, noslēdzot mācību gadu



8 www.salasnovads.lv

STARPTAUTISKIE PASĀKUMI

Šī gada pavasari Salas vidusskolas Eiropas 
klubs „ES SVeiks” sagaidīja ar jaunu biedru pie-
pulcēšanos, lai viņi veiksmīgāk uzsāktu darbību 
jaunajā mācību gadā, kad oktobrī uzņemsim Co-
menius projekta dalībniekus savā skolā.

Un tūlīt sekoja kāds īpašs pārbaudījums – 3 
zēniem tika dota iespēja parādīt savas sadarbī-
bas prasmes angļu valodā un... futbolā, startējot 
turnīrā daudznacionālā sastāvā. 

Atgādināšu, ka skolas Eiropas klubs jau 
vairākus gadus piedalās Roberta Šūmana fonda 
atbalstītos starptautiskos projektos Polijā. Šo-
gad pirmo gadu mums tika dota iespēja izvirzīt 
savus dalībniekus vienai no projekta aktivitātēm 
– starptautiskajam Eiropas klubu R. Šūmana 
kausa futbola turnīram, kas notika Varšavā no 
10. – 12. maijam.

Mūsu skolas puiši – Linards Stolers no 6. 

klases, Mārtiņš Feldmanis un Kristaps Linde no 
7. klases pārliecinoši pārstāvēja savas skolas un 
valsts EK kustību, jo no Latvijas mēs bijām vie-
nīgie. Un tiešām saviļņojoši bija redzēt Latvijas 
karogu starp citiem un zināt, ka tie esam mēs, 
kas pārstāv visu mūsu valsti.

Šajā laikā esam redzējuši un izbaudījuši 
daudz, sākot ar pusgulētām naktīm autobusos 
un pat vairāku kilometru gariem pārskrējieniem 
cauri Varšavas ielām un parkiem, orientējoties 
pēc kartes un cerot iekāpt pareizajā pilsētas 
transportlīdzeklī. Ar pārsteigumu esam vērojuši 
vēsturiskos un tūrisma objektus, izvēlējušies su-
venīrus, ko aizvest uz mājām savējiem, un vēl, 
un vēl...

Bet tomēr galvenais bija piedalīties pasāku-
mos, kuru dēļ bijām devušies tik tālu ceļu. Puiši 
aizvadīja vairākas spēles lielā karstumā un parādīja 

sevi kā lieliskus cīnītājus, jo ar komandas biedriem 
tikās tikai īsi pirms mačiem. Izaicinājums, vai ne? 
Bet var tikai apbrīnot spēju īsi pirms spēles vieno-
ties par lomām uz laukuma, spēju saspēlēties dažā-
du valstu pārstāvjiem.

Un līdz ar to vislielākais saviļņojuma brīdis 
nākamajā dienā pēc ikgadējās Šūmana parādes, 
kas bija pilna pārsteigumiem, spontanitātes un 
dažāda veida norisēm, kad uz skatuves daudzu 
tūkstošu skatītāju priekšā skolēniem tika pa-
sniegti kausi un medaļas, visam pūlim dziedot 
labi pazīstamo ‘We Are the Champions’. Šajā 
brīdī arī man kaklā riesās saviļņojuma kamols 
un lepnums par mūsu skolas puišiem. Paldies 
viņiem un, protams, viņu vecākiem par atbalstu 
un sapratni.

Inese Sauska,
EK „ES SVeiks” konsultante, skolotāja

Pavasaris jau pavisam droši ir sācies, tāpēc 
arī Salas vidusskolas Eiropas klubs „ES Sveiks” 
neslinko un draudzējas ar citu valstu skolēniem. 
Jau iepriekš skolēni ir piedalījušies COMENIUS 
projektā, kura rezultātā tika iepazīta Ungārija un 
Čehija, un tagad pavisam droši var teikt, ka arī 

Futbola turnīrā Varšavā Latviju pārstāv
Salas vidusskolas komanda

Puiši lepojas ar savām medaļām.Parādes laikā.

Uz jaunu tikšanos Salas vidusskolā!

Ceram atkal atgriezties!

Itālija. Uz šo tikšanos ar 
sadarbības partneriem 
devās 7 skolēni, no ku-
riem 3 mācās 11.klasē 
(Ilva Jurgeviča, Jurģis 
Grandāns, Artūrs Feld-
manis) un 4 12-klasnieki 
(Ligita Jablonska, Kris-
taps Narels, Sandis Saus-
kis, Armīns Dauģis), 
kā arī 2 skolotāji (Inese 
Sauska, Inga Alužāne).

Skolēni un skolotāji 
5 dienas atradās vienā no 
lielākajām Itālijas pilsē-
tām – Neapolē. Izman-
tojot izdevību, 2 dienas 
pavadījām Itālijas gal-
vaspilsētā – Romā. Šķita 
neticami tas, ka filmās 

un arī televīzijā redzētie populārie objekti mums 
bija „rokas stiepiena attālumā”. Mēs apskatījām 
slaveno Kolizeju, Panteonu, Vatikānu, Spāņu 
kāpnes, arī „Trevī” strūklaku, kur cilvēki parasti 
met monētu, lai atgrieztos Romā. Bet vienai no 
skolniecēm jau divkārtīgi ir cerība atgriezties, jo 
tika aizmirsta šalle viesnīciņā, kurā apmetāmies. 

Ierodoties Neapoles sadraudzības skolā, bijām 
mazliet pārsteigti. Tur vairākumā mācās tikai zēni, 
visā skolā ir tikai 22 meitenes, tāpēc arī mūsu skol-
niecēm nācās apmesties zēnu ģimenēs. 

Mūsuprāt, ceļojums ir izdevies. Esam iegu-
vuši daudz jaunu draugu, jaunas emocijas, kā 
arī jaunu pieredzi. Itālija mūsu sirdīs paliks uz 
mūžu, un 5 dienas, ko tur pavadījām, atmiņā pa-
liks ar savu dienvidniecisko šarmu, interesantām 
nodarbēm, ceļojumu uz Vezuva iznīcināto seno 
pilsētu Pompeju un citrusaugļu ieskauto Soren-
to, kopīgi dziedātām Neapolitāniešu dziesmām, 
smiekliem un atvadu vārdiem: ‘See you soon’ 
(Drīz tiksimies). Mēs paši brīnāmies, kāpēc cilvē-
ki, kurus iepazīstam tik īsā laikā, kļūst svarīgāki 
par tiem, kurus zinām ilgāk. Šīs nav beigas, un 
mēs nebēdājamies, šis ir jauns sākums, kas sola 
jaunu satikšanos, kura jau šajā rudenī norisinā-
sies pie mums. Tieši tā, jau oktobrī skolēni un 
skolotāji no 6 dažādām Eiropas valstīm ieradīsies 
pie mums. Tāpēc laicīgi jau „kaļam plānus” par 
to, ko mēs rādīsim un darīsim, lai savu  Latviju, 
novadu un skolu parādītu no vislabākās puses. 

Ilva Jurgeloviča,
EK „ES SVeiks” prezidente,

11. klases skolniece un
Inese Sauska, konsultante, skolotāja



9
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

12. maijā Engures novada Smārdes pa-
matskolā noritēja konkurss: I Latviešu Sie-
viešu vokālo ansambļu konkursa 2. kārta 
– fināls, ko rīkoja biedrība „Latvijas Vokālo 
ansambļu asociācija” (LVAA) sadarbībā ar 
Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma 
centru (KNMC) un Engures novada domi. 

Tajā piedalās kultūrvēsturisko novadu 
skašu laureāti, to vidū bija arī Sēlpils kultū-
ras nama sieviešu vokālais ansamblis „Lira”, 
kā arī sieviešu vokālie ansambļi no Ķeguma, 
Engures, Madonas, Pļaviņu, Brocēnu, Tuku-
ma, Kārsavas novadiem un Valmieras, Jelga-
vas, Skrīveru, Ķekavas, Krāslavas pilsētām, 
Krievu biedrības vokālais ansamblis.

Konkursa 2. kārtā – finālā ansambļi izpil-
dīja vienu brīvas izvēles latviešu tautasdzies-

Arvien biežāk Salas bibliotēkā ir skatāmas 
LNB piedāvātās izstādes. Šoreiz apskatāmās 
izstādes „Vīrieša skats: vīrietis senajās fotogrā-
fijās” centrā ir izvirzīts vīrietis, viņa vērtības, 
ikdiena un viņa dzīves ritums.

Izstādē „Vīrieša skats: vīrietis senajās foto-
grāfijās” apkopoti foto uzņēmumi no Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas krājuma un vairāku pri-
vātpersonu arhīviem, kas aptver laika posmu no 
19. gadsimta beigām līdz 20. gadsimta vidum.

Foto ekspozīcija piedāvā aplūkot vīrieša attie-
cības gan ar sievietēm un bērniem, gan tehniskām 
lietām, kā arī parāda vīrieti darbā un atpūtā, iepa-
zīstina ar to laiku profesiju un vaļasprieku izvēli. 
Savukārt citas apliecina, cik liela nozīme vīrieša 
dzīvē ir stilam, draudzībai un labai kompānijai.

Aplūkojot senās fotogrāfijas, varam ierau-
dzīt ne tikai vienkārši reiz dzīvojošus cilvēkus, 
bet varam novērtēt tā laika aktuālos notikumus, 
modi, izklaidi un paradumus. 

Ikviens interesents izstādi var apskatīt Salas 
bibliotēkā līdz jūnija vidum katru darba dienu 
plkst. 9.00 – 18.00.

Airita Volante, referente

Sestdien, 26. maijā, Ventspilī sabrauca ap 
3670 tautas deju dejotāju no visas Latvijas 
uz tradicionālo festivālu „Latvju bērni danci 
veda”. Salas novadu kuplā skaitā pārstāvēja 
dejotāji no Salas kultūras nama, Biržu pamat-
skolas un Biržu internātpamatskolas.

Festivāla organizētāji, Valsts Izglītības 
satura centrs, kā vienu no mērķiem izvirzīju-
ši veicināt festivāla norises vietas kultūrvides 
attīstību, tādēļ  katru gadu pasākums notiek 

citā Latvijas novadā, un organizatoru funk-
cijas uzņemas vietējie kultūras un izglītības 
darbinieki, saņemot pašvaldības un valsts 
finansiālu atbalstu. Un šogad Salas novada 
bērniem bija iespēja viesoties Ventspilī.

Salas kultūras nama un Biržu pamatsko-
las dejotāji uz Ventspili izbrauca piektdienas 
rītā. Pēc garā ceļa bērni atpūtās un izklaidējās  
ūdens atrakciju parkā. Sestdienas rītā tika iz-
staigāta un apskatīta Ventspils pilsēta, parki 

un piejūras mols. Dienā notika deju uzve-
duma mēģinājumi, lai ar pārliecību uzstātos 
vakara koncertā Reņķa dārzā.

Dalību tautas deju festivālā finansiā-
li atbalstīja Salas novada pašvaldība. Liels 
paldies jāsaka SIA „Dona” par sarūpētajiem 
našķiem, brokastu maizēm, un vecākiem par 
sapratni un atbalstu. 

Lai arī turpmāk bērniem raits dejas solis!
Zane Ozola, Salas KN direktore

Salas novada dejotāji Ventspilī!

Biržu pamatskolas dejotājiSalas kultūras nama dejotāji

Foto izstāde „Vīrieša skats: 
vīrietis senajās fotogrāfijās” 
atklāj vīrieša redzējumu

Sēlpils KN sieviešu v.a. „Lira”
piedalās I Latvijas Sieviešu vokālo 
ansambļu konkursā

mu unisonā a cappella, vienu latviešu kom-
ponista oriģināldziesmu vai tautasdziesmas 
apdari un vienu brīvas izvēles dziesmu. Fināla 
programmā drīkstēja iekļaut tikai vienu no 1. 
kārtā izpildītajām dziesmām. Sēlpils KN vo-
kalā ansambļa „Lira” vadītājas Agneses Le-
vinskas izvēlētajā programmā tika izvēletas: 
dziesma „Aicinājums”, latviešu tautasdzies-
mas „Laimiņai pavaicāju” un „Vār’ māmiņa”.

Konkursu vērtēja Latvijas vokālo an-
sambļu asociācijas un Kultūrizglītības un 
nemateriālā mantojuma centra sastādīta žūri-
ja: Kaspars Putniņš (Latvijas Radiokora diri-
ģents, kora vokālās grupas mākslinieciskais 
vadītājs), Antra Dreģe (kordiriģente, Latvijas 
Radiokora māksliniece, vokālās grupas „Put-
ni” mākslinieciskā vadītāja), Antra Strikaite 
(mūzikas pedagoģe, Valsts Izglītības satura 
centra Interešu izglītības un audzināšanas 
darba nodaļas vecākā referente) un Rihards 
Dubra (komponists, Dziesmu svētku pado-
mes loceklis).

I Latvijas Sieviešu vokālo ansambļu kon-
kursā Sēpils kultūras nama sieviešu vokālais 
ansamblis „Lira” (vad. Agnese Levinska) 
ieguva 8. vietu Latvijas Republikā, uzrādot 
vēl labāku rezultātu, kā pēc kultūrvēsturisko 
novadu skašu koprezultāta.

Maija Bataraga,
Salas KN kultūras pasākumu organizatore



10 www.salasnovads.lv

Novadā dzimuši

Dziedi skaļi, leci augsti,
Nesot dēlu istabā.
Lai puisītis dižs izaugtu,
Gudru ņemtu padomiņu.

Priecājamies kopā ar:
Jolantu Pastari un Artūru Peisenieku 

par dēliņa Dāvja piedzimšanu 4. maijā
Ludmilu Hodanu par dēliņa Aleksa 

piedzimšanu 13. maijā
Inesi Bokišu un Jāni Kvēpiņu par 

 dēliņa Markusa piedzimšanu 15. maijā

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA “Erante”, Jēkabpilī, Brīvības ielā 212, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Izdevumu veidoja referente Airita Volante ar ESF projekta 
nr. 1DP/1.5.3.1.0./10/IPIA/VRAA/113
„Speciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai”
atbalstu, t. 65237748, 26044713.

Cien. pasažieri!
Beidzoties mācību gadam skolās, sākot 
no 1. jūnija līdz 1. septembrim K/S 
“TOMS” autobusi kursēs pēc skolas 
brīvdienu grafika. Š.g. 01. un 04. jūnijā 
plkst. 07:15 un 13:55 no Salas uz Jēkab-
pili, 07:40 un 14:15 no Jēkabpils uz Salu 
nekursēs autobuss. Atvainojamies par 
sagādātajām neērtībām! 

K/S “TOMS”administrācija

Mūžībā aizgājuši
Aiz katra paliek dzīve 
Un pasacītais vārds, 
Bet atmiņas tik dārgās 
Sirds ilgi saglabās.

Vladimirs SKRINDA
(11.08.1935. – 02.05.2012.)

Juris JUKŠS
(07.11.1951. – 08.05.2012.)
Skaidrīte Ruta KALNIŅA
(18.11.1939. – 23.05.2012.)

Jūnija jubilāri
Simtu jaunu domu dod viens mirklis, 
Visu dzīvi ietvert spēj viens mirklis, 
Tūkstoš mirkļu ir ikkatrā dienā. 
Vai tu redzi, cik tu bagāts esi!

60 gadi
Rišards BASAKS 
Raida NIKMANE 
 
65 gadi
Gunārs DEIKOVSKIS 
 
70 gadi
Vizma KĻAVIŅA 
Zbigņevs KOZLOVSKIS 
Vasilijs RUSIŅŠ 
Genrihs TIŠEVSKIS
Viesturs VALESKALNS 
Valdis VANAGS 
 
75 gadi
Ināra AŠAKA 
Uldis MEIJERS 
Nikolajs PAVLOVS 
Ludmila PLATOVA 
Biruta STANKA 
Ārija VASIĻJEVA 
 
80 gadi
Virgīnija LOČMELE 
 
85 gadi
Līvija GRĀMATNIECE

20.06.2012.
plkst. 20.00

Biržu TN Viesītes amatierteātra izrāde 
„Ministrs uz laukiem” (G. Mīlbergs)
Jautra spēle 4 cēlienos.
Ieeja: Ls 0,80

21. 06.2012. Salas KN Jāņu ielīgošana Salas novadā

23.06.2012.
plkst. 22.00

Salas KN
(uz laukuma 
aiz kultūras 
nama)

Līgodama vien atnāca
Tā līksmā Jāņu diena
Pār siliem, pār mežiem,
Pār miezīšu tīrumiem.

Līgo zaļumballe, spēlē Artūrs Daņiļevičs
Ieeja: brīva

29.06.2012.
Plkst. 20.00

Plkst. 22.00

Sēlpils 
pagasta 
Zvejnieklīcī

„No Jāņiem līdz Pēteriem – līgo!”
Pasākumā piedalās Sēlpils pagasta
amatierkolektīvi. 

Zaļumballe
Dzied un spēlē Gundars Vecumnieks. 
Ieeja uz balli - Ls 2,00.

Lai ievietotu sludinājumu, apsveiku-
mu, vēl kādu citu svarīgu informāciju vai 
pateiktu kādam paldies par viņa veikumu 
vai atbalstu, publicējot to „Novada Vēs-
tīs”, zvanīt 65237748, 26044713 vai nākt 
uz Salas novada pašvaldību, 2. stāvā, 
206. kab.

Airita Volante,
referente

Izstāde Salas kultūras namā
Salas kultūras nama 2. stāva zālītē ap-
skatāma izstāde „Salas kultūras dzīves 
mozaīka”, kas izveidota, apkopojot ma-
teriālus par Salas kultūras nama 40 gadu 
darbību. Izstādi var apskatīt darba die-
nās no pl.10.00 līdz 15.00.

Pasākumi jūnijā

Svarīgi lauksaimniekiem !
Līdz 2012. gada 11. jūnijam turpinās „Pla-
tību maksājumu iesniegumu 2012. gadā” 
pieņemšana. Jāņem vērā, ka pēc 2012. 
gada 15. maija par katru nokavēto darba 
dienu piemēro 1% atbalsta samazinājumu. 

Ligita Kadžule, 
Valsts Lauku tīkla Salas novada

lauku attīstības speciāliste


